
Comuna Corod, str.Ştefan
ROMÂNIA Cel Mare,nr. 258,

JUDEȚUL GALAȚI județul Galaţi,
COMUNA COROD CP:807080,

Tel:0236.864006,
Fax:0236.864002
e-mail:corodQgl.e-adm.ro

CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREANR. 9
din 27.02.2025

privind alegerea președintelui de ședință care va conduce lucrările ședinței ordinare din data de
27.02.2025.

Iniţiator: Tenie Dumitru primarul comunei Corod, judeţul Galaţi
Nr. şi data depunerii proiectului de hotărâre: 1982/27.02.2025

Având în vedere temeiurile juridice,respective prevederile:
-Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
-art. 123 alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, precum şi cu prevederile
art. 15 alin (3) din Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 23/22.04.2021 privind aprobarea Regulamentului de
organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Comunei Corod;

Văzând:
-Ordinul Prefectului Judeţul Galaţi nr. 706/24.10.2024 privind constatarea îndeplinirii condiţiilor
legale de constituire a Consiliului Local al Comunei Corod;

Luând act de :

-Referatul de aprobareal iniţiatorului, înregistrat sub nr. 1982/27.02.2025;
-Raportul de specialitate al secretarului general al comunei înregistrat sub nr. 1983/27.02.2025;
-Raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr. 3 Corod;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, Consiliul local al comunei
Corod, adoptă prezenta,

HOTĂRÂRE

Art.1. (1) Se alege preşedinte de şedinţă, domnul Bălan Viorel, consilier local, care va conduce
lucrările şedinţei ordinare din data de 27.02.2025.

(2) domnul Bălan Viorel, consilier local exercită atribuţiile prevăzute de lege şi de
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului local al Comunei Corod pentru
preşedintele de şedinţă.
Art.2. Secrgtarul general al Comunei Corod asigură comunicarea prezentei hotărâri prin
intermediul|| Compartimentului Relaţii cu publicul, în termenul prevăzut de lege, Primarului
Comunei (orod, Instituţiei Prefectului — Judeţul Galaţi şi domnului consilier.

Președinte de ședință, Contrasemnează pentru legalitate,
Ă

Secretar general al comunei,
___

Gabriel
CiprianPRODEA


